

GŁOS POMORSKI

Nr. 127 — Rok 4.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 200.000 mk.

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 1,80 Złp. w agenturach miejscowych miesięcznie 1,85 Złp., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,05 Złp., wprost na poczcie lub u listowego miesięcznie 2,13 Złp., dla W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 Złp., do Gdańska 4.00 Guld. Gd., do Francji 18 fr., (z wysyłką co 2-gi dzień 14 fr.) do Anglii 5 shil. do Stanów Zjednoczonych 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne i. t. d. prenumeratary nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów, lub swrotu prenumeraty.



Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-łamowej 8 groszy w dziale reklamowym na stronie 1-3 łam. przed tekstem 60 groszy, wśród tekstu 35 groszy, za tekstem 28 groszy, dla W. M. Gdańska wiersz m/m. 8-łam. w dziale ogł. 0,10 Guld. Gd., wiersz m/m 3-łam. przed tekstem 0,66 Guld. Gd., w tekście 0,40 Guld. Gd., za tekstem 0,31 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 proc. nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne. — Administracja nie przyjmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, P. K. K. P. Grudziądz. — Konto czekowe: Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.

✦ ✦ ✦ Rękopisów nadesłanych nie zwraca się. ✦ ✦ ✦

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem. Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południu.

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, niedziela, dnia 1-go czerwca 1924.

Telefon nr. 50 i 51.

Konferencja rad załogowych obraduje nad umową z pracodawcami górnośląskimi.

Katowice, 30. 5. (PAT.) Dzisiaj odbyła się konferencja rad załogowych, zespołu pracy celem zajęcia stanowiska wobec umowy z pracodawcami, która przysła do skutku dnia 27 bm. przy udziale przedstawicieli rządu. Po dłuższej dyskusji uchwalono jednogłośnie, że kongres rad załogowych zespołu pracy przyjmuje do wiadomości projekt umowy, proponowanej przez przemysłowców górnośląskich, która to umowa przewiduje obniżenie zarobków dla górnictwa o 10,9 proc., zaś dla hutnictwa od 12 do 22 proc. Dalej żąda kongres, aby władze wo-

jewódzkie do najbliższej środy zmusiły przemysłowców tutejszych do obniżenia cen na artykuły pierwszej potrzeby przynajmniej na 10 proc. Kongres uchwalił ponadto przeprowadzić do czwartku, dnia 5 bm. w warsztatach pracy na miejscu tajne głosowanie, czy przystąpić do strajku, czy też nie przystępować. Wynik głosowania będzie linią wytyczną, po której pójdą organizacje zjednoczenia zespołu pracy. Dalej kongres domaga się od rządu centralnego, aby zmusił przemysłowców do wstrzymania represji.

Kupiectwo górnośląskie obniża ceny.

Katowice, (A. W.) Wobec obniżenia płac robotniczych w przemyśle górnośląskim kupiectwo górnośląskie w zrozumieniu ciężkiego położenia robotników oraz celem poparcia akcji rządu, zmierzającej do ogólnego obniżenia poziomu cen dotychczasowych, na posiedzeniu odbytym 30-go bm. w Izbie Handlowej w Katowicach powzięło jednomyślnie rezolucję następującej treści:

Kupiectwo górnośląskie zjednoczone w zawodowych organizacjach, zdając sobie sprawę z konieczności chwili, wymagającej solidarnego współdziałania wszystkich

warstw społecznych w kierunku złagodzenia przesilenia gospodarczego, postanawia z dniem 30-tym bm. dobrowolnie obniżyć ceny wszystkich bez wyjątków artykułów włókienniczych, konfekcyjnych oraz obuwia o 10 proc. Komunikując powyższe, kupiectwo górnośląskie, reprezentowane w Izbie, wyraża jednocześnie nadzieję, że handel, przemysł i rzemiosłnictwo innych działalc zechce ze swej strony w podobny sposób przyczynić się do ulżenia obecnemu położeniu w kraju.

Polityka zagraniczna socjalistów francuskich.

Paryz, (A. W.) Przywódca socjalistów francuskich, Paweł Boncour oświadczył przedstawicieli Agencji Wschodniej. Polityka zagraniczna socjalistów francuskich dążyć będzie do rozszerzenia działalności Ligi Narodów. Zdaniem socjalistów francuskich, Liga Narodów powinna zająć się wszystkimi ważniejszymi sprawami międzynarodowymi i kontrolą zbrojeń niemieckich. Jestem gorącym zwolennikiem obdarzenia Ligi Narodów siłą zbrojną i pewien jestem iż do tego dojdzie, gdyż jest

to jedyny środek zapewnienia pokoju. Francuska partja socjalistyczna, aczkolwiek zwalcza bolszewików, jest za uznaniem rządu sowieckiego, pod warunkiem oczywiście, uznania długów, a zwłaszcza wierzytelności drobnych rentjerów. Przypuszczam, iż do uznania sowieckich dojdzie w najbliższych dniach. W sprawie niemieckiej nie wierzę osobliwie w szczerotę ducha demokratycznego nowych Niemiec, dlatego Francja musi przedewszystkiem pamiętać o bezpieczeństwie granic.

Program konferencji Małej Ententy.

Belgrad, (A. W.) Konferencja przedstawicieli państw wchodzących w skład Małej Ententy, odbędzie się w Pradze Czeskiej dnia 11-go czerwca. Na porządku dziennym konferencji stoją następujące sprawy: stosunki wewnętrzne wzajemne państw Małej Ententy. Stosunek Małej Ententy do mocarstw. Kwestję reparaacji, stosunek do sowieków, wreszcie sprawa Besarabii. W sprawie stosunku państw Małej Ententy do sowie-

tów Czechosłowacja wypowiada się za uznaniem rządu S. S. S. R., Rumunia i Jugosławia są zdania, że sprawę uznania rządu sowieckiego odroczyć należy przynajmniej do czasu dopóki mocarstwa zaprzyjaźnione nie powezmą w tej sprawie decyzji.

Belgrad, (A. W.) Przedstawiciele rządu jugosłowiańskiego rozpoczęli pertraktację z firmą Amstrog co do zaciągnięcia pożyczki na budowę kolei.

Sprawozdanie Krassina a incydencie niemiecko-sowieckim.

Berlin, 30. 5. (PAT.) Na odbytej tu wczoraj konferencji partji komunistycznej Krassin zdawał sprawę z konfliktu niemiecko-rosyjskiego w związku z rewizją, dokonaną w siedzibie handlowej misji sowieckiej w Berlinie. Krassin podniósł wpływ, jaki ta rewizja wywołała na wzajemne stosunki handlowe, zaznaczając, iż handel sowieków z Niemcami nie może być utrzymany o ile tajemnica sowieckiej polityki ekonomicznej została naruszona. Krassin oznajmił zebranych, że rząd niemiecki nie tylko nie wyraził rządowi sowieków dotycząc swego ubolewania z powodu wzmiankowanego incydentu, ale ponadto w ostatnich dniach dokonał w Szczecinie i Królewcu rewizji na statkach, płynących pod flagą so-

wiecką z pogwałceniem zwyczajów międzynarodowych. Te nowe fakty nie mogą również pozostać bez wpływu na stosunki między obu krajami. W zakończeniu mówca wyraził nadzieję, że konflikt będzie jednak złagodzony. W związku z tem przemówieniem, biuro Wolffa podaje, że mówca przeceniał bardzo znaczenie handlu z sowiekami dla Niemiec. W r. 1923 eksport niemiecki do Rosji wynosił zaledwie 1,09 proc. ogólnego eksportu niemieckiego, zaś import w tym samym czasie tylko 2,02 proc. całego importu niemieckiego. Natomiast import do Rosji w tym samym czasie od Niemiec wynosił 41,03 proc. ogólnego importu rosyjskiego, zaś eksport 32 proc. całego eksportu sowieckiego.

Zmiany w konstelacji partyjnej Sejmu gdańskiego.

Gdańsk, 30. 5. (PAT.) „Baltische Presse“ pisze: W ostatnich dniach nastąpiła w konstelacji parlamentarnej w Gdańsku znaczna zmiana, która zakwestjonowała istnienie większości parlamentarnej. Urzędnik policji gdańskiej, poseł do sejmu i członek niemiecko - socjalnej frakcji Meier wystąpił z tej frakcji i przystąpił do niemiecko - gdańskiej partji ludowej, wobec tego niemiecko - socjalni przestali być samodzielnie frakcją, natomiast frakcja niemiecko - gdańska - ludowa przez uzyskanie tego posła stała się odrębną frakcją. Rozgoryczeni tym faktem nacjonalisci socjalni postanowili przejść do opozycji przeciwko senatorowi.

Ostatni eksperyment Mussoliniego z parlamentaryzmem.

Rzym, (AW) 332 posłów wchodzących w skład większości rządowej, odbyło zebranie pod przewodnictwem Mussoliniego - celem wybrania komisji, której zadaniem będzie omawianie najważniejszych spraw politycznych przed przedstawieniem ich plenum parlamentu. Podczas zebrania Mussolini wygłosił przemówienie, wyjaśniające, iż celem „komisji

większości“ będzie utrzymanie ścisłego kontaktu między rządem a większością parlamentarną. W ten sposób włoski parlament uwolnił się ma od kulurowych sprzysiężeń próżnej gadaniny i ambicji karierowiczów. Eksperyment z komisją większości jest ostatnim eksperymentem, jaki Mussolini czynił z instytucją parlamentaryzmu. Po przemówieniu Mussoliniego dokonano wyborów. — Przewodniczącym komisji wybrany został Mussolini, zastępcą jego Acerbo.

Eksplozja w Bukareszcie.

Bukareszt, 30 maja. (PAT.) Przedwczoraj pod miastem nastąpiła poważna eksplozja w magazynach amunicji dla ciężkich dział. Zamek królewski Cotroceni, oddalony o 500 metrów od miejsca wybuchu doznał silnych uszkodzeń. Całe przedmieście i pobliskie koszary ewakuowano. Eksplozja powtarza się w krótkich odstępach czasu, tak, że nie można się zbliżyć do miejsca katastrofy. Liczba ofiar nie jest jeszcze ustalona. W samem mieście zostało uszkodzonych kilka domów.

Chrześcijańska Demokracja wobec rządu.

Groźne położenie naszego przemysłu, wywołane wysokimi kosztami produkcji, zwłaszcza zaś niebywałą drożyzną kredytu, było przedmiotem gruntownych debat na ostatniej Radzie Naczelnej Chrz. D. Podnoszone na Radzie z wielu stron, że rząd nie zdaje sobie sprawy z niebezpieczeństwa, jakie zagraża w najbliższym czasie naszemu życiu gospodarczemu i społecznemu, oraz sanacji skarbu. Najgroźniejszym jest położenie na G. Śląsku. Tamtejsza produkcja węgla, żelaza i cynku obliczona jest głównie na eksport. Dzięki temu wywozowi mieliśmy w roku ubiegłym bilans handlowy aktywny. Utrzymanie zdolności wywozowej górnośląskiego górnictwa i przemysłu jest dzisiaj niezbędnym warunkiem powodzenia całej akcji sanacyjnej. Pomijamy już fatalne skutki, jakieby wywołało masowe bezrobocie dla orientacji politycznej robotników śląskich. Komunizm który obecnie sączy się już wąskimi kanałami przez granicę niemiecką, wtargnąłby wówczas do nas ogromną, wezbraną rzeką. Nie zatrzymałby się oczywiście i brzegów Przemyszy. Podminowałby całą Polskę i przygotował grunt dla — inwazji Sowietów...

Czy jednak zdolność eksportowa górnictwa śląskiego może być utrzymana, jeśli kredyt dla przemysłu dochodzi do 20 proc. miesięcznie i razem z wysokim podatkiem obrotowym śrubuje koszty generalnie tony węgla do ośmiu złotych przy ogólnej wysokości własnych kosztów 20½ zł.? Nie trzeba chyba dowodzić, że jest to stopa procentowa, którą płacić może tylko bankrut. Taki procent mógłby płacić przemysł pracujący dla rynku wewnętrznego, chronionego wysoką protekcją cełną, ale nie znieśli go przemysł węglowy, skazany na konkurencję z towaram zagranicznym. Dodajmy, że kredyt ten jest coraz trudniejszy. Banki zagraniczne nie eskontują weksli z podpisami polskich przemysłowców. Wysiłki kierowników przedsiębiorstw zamiast kierować się ku ulepszeniom technicznym i organizacyjnym ograniczają cię obecnie do troski o wypłaty sobotnie — zaliczek dla robotników. Nagromadzone na zwalach masy węgla sprzedawane są za wszelką cenę, by się nie zapaliły. Huty gaszą piece, przemysł pomocniczy dla górnictwa uwalnia robotników, gdyż górnictwo nie czyni inwestycji. Robotnicy śląscy zgodzili się na niższą płac, ale mimo to wisi nad nimi stale groźba zamknięcia szybów, jak miecz Damoklesa. Nieco lepsze stosunki panują w Łodzi i Zagłębiu Dąbrowskiem, ale i tam wszędzie obserwujemy pogarszanie się sytuacji z dnia na dzień.

W takiej chwili uchwalone przez sejmowa komisję rolną rezolucje, domagające się zupełnej swobody wywozu produktów rolnych, są poprostu zachętą do samobójstwa gospodarczego. Z pewnością dążyć należy do słusznego ustosunkowania cen produktów rolnych do cen wyrobów przemysłu, ale obecna chwila najmniej nadaje się do tak radykalnej polityki agrarnej; jaką stronnictwa chłopskie proponują. Nieograniczony eksport zboża (z równoczesnym cłem protekcyjnym dla mąki, która u nas jest droższa, niż w Niemczech), wywołałaby u nas tak wielki wzrost jego ceny, że kosztta robocizny zupełnieby już uniemożliwiły egzystencję naszego przemysłu. Czy leży to w interesie państwa lub choćby samych włóścian?

Rada Ch. D. wypowiedziała się przeciw temu skrajnemu agraryzmowi w rezolucjach, które są wzorem umiarkowania i państwowego sposobu myślenia. W dyskusji podniesiono, że rząd okazuje nie tylko zamało inicjatyw w zapobieganiu nadchodzącemu kryzysowi, ale także nie dość odporności wobec zachłannych apetytów partyjnych lewicy. Przez uchwalenie „uznania“ premierowi (nie rządowi!) za wysiłki sanacyjne Ch. D. zamałowała chęć poparcia jego rządu, ale równocześnie dodała zastrzeżenie, że rząd ten musi być „istotnie pozapartyjnym“. Jest to wyraźne zwrócenie uwagi p. Grabskiemu, że dalsze jego chowanie na lewą stronę odepchnie od rządu stronnictwo tak państwowe i tak pełne samozaparcia, jakim jest Chrześcijańska Demokracja. Jeden z przywódców naszego stronnictwa oświadczył, iż dzisiejsze votum zaufania brzmi raczej jak ultimatum. Nie żądamy od prez. Grabskiego żadnej koncesji dla Ch. D. (np. nie mamy na stanowiskach naczelnych w rządzie ani jednego członka lub choćby sympatyka), z tem większą więc siłą domagamy się od premiera, by przez mę-

morale, jeżeli tam wylazł się ścisły związek socjalizmu z niemoralnością, czy nie musimy się obawiać, że doczekamy się w Polsce takich stosunków, jak w Niemczech, gdyż główny zarząd „Ogniska” kieruje się socjalistycznymi zasadami i w tym duchu wpływa na członków Ogniska.

Ołatego nauczyciele z „Ogniska”, którzy jeszcze stoicie na gruncie chrześcijańskim i narodowym, przejrzyście, jakie niebezpieczeństwo wam grozi, jeżeli dalej pozwolicie kierować się głównemu zarządowi, opuście więc „Ognisko” socjalistyczne i przyłączcie się do Stowarzyszenia Chrześcijańsko-Narodowego Nauczycielstwa w Polsce.

Komu leży na sercu zdrowie moralne narodu, niech wystąpi przeciw „Ognisku”. Społeczeństwo polskie, bez różnicy stanu i przekonania politycznego, zawrzyj jednolity front przeciw „Ognisku”, jeżeli chcesz zapobiec ruinie moralnej Ojczyzny. Miej baczenie oko na to, co się w szkole dzieje; czuj nad tem, jak nauczyciele wychowują dzieci; dbaj o to, by dzieci w szkole chrówano podług zasad chrześcijańskich, a nie według przewrotowych zasad głównego zarządu „Ogniska”, a ochronią się od stosunków, jakie zapanowały w Niemczech wskutek działalności nauczycieli socjalistycznych!

Vestigia terrant.

Stan rynku pracy

w Państwowym Urzędzie Pośrednictwa Pracy w Grudziądzu ul. Klasztorna Nr. 15 — telefon nr. 14 — wakujące następujące posady:

I. Z GRUPY UMYSŁOWO PRACUJĄCYCH.

Wydział Powiatowy Sejmiku w Kielcach poszukuje: 2 instruktorów kółek rolniczych; 1 instruktora pożarniczego; 1 kapelmistrza-instruktora dla reorganizacji szkolenia orkiestr strażackich w powiecie; od 1. 8. br. dyrektora gimn. koedukacyjnego do Szczekocin; 1 inspektora samorządu gminnego (pierwszeństwo dla inwalidów wojennych); 5 wykwalifikowanych geometrów do Radomia.

II. Z GRUPY FIZYCZNIE PRACUJĄCYCH:

Dla ciężko poszkodowanych inwalidów wojennych 2 miejsca wolne przy aparatach do farbiemia lub w apreturze mokrej do Bielska; Państw. Urząd Pośr. Pracy w Krzemieńcu poszukuje: robotników i rzemieślników bezrobotnych lub inwalidów na odpowiednie posady — tylko samotnych mężczyzn i kobiet; posterunkowych, st. posterunkowych, i st. przodowników do Łucka; 10 stolarzy do Kielc; kilku ślusarzy-montażerów na motory, kilku tokarzy w metalu i szofera-ślusarza, uprawionego do jazdy, od zaraz do Żnina; 4 tokarzy ręcznych do Sosnowca; 1 modelarza do Siedlec; 1 ślusarza-montażera dokładnie obeznanego z konstrukcją budowy maszyn parowych; 1 kucharza sam. do Katowic; 200 robotników specjalistów feśnych z własnymi narzędziami i gotówką na wyżywienie w pierwszym tygodniu pracy do Białegostoku; stolarza do Chojnic; 30 zawodowych robotników lasowych do sagów, obznajmionych z pracą w górach skalistych — do Nowego Sącza; do Grudziądza — 3 specjalistów niewiasty do wyrobu kaloszy gumowych; 1 pomocnika krawieckiego, 4 obrusników, 2 stolarzy, 1 murarza sam. do majątku; 36 robotników, 110 dziewcząt i 10 chłopów sezonowych oraz 20 parobków i 15 służących w okoliczne wioski w powiatach: grudziądzkim, świeckim i chełmińskim.

III. POSZUKUJA PRACY W MIEJSCU:

1 włodarz, 3 dejarzy, 10 robotników rolnych, 5 ślusarzy, 4 kowali, 2 szoferów, 2 maszynistów, 1 młynarz, 3 piekarzy, 3 rzeźników, 75 robotników, 4 młodocianych, 11 robotnic, 2 inwalidów wojennych, 1 brukarz drzewny, 1 rymarz samotny imw. woj., 1 stenotypistka, 4 biuralistów, 1 kasjerka na majątek, 1 urzędnik gospodarczy i 1 tokarz.

Blższych (informacji) wyjaśnić i 50 proc. zniżek kolejowych udziela Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy w Grudziądzu w godzinach od 8—15.

Rozkład jazdy kolejami

dla uczestników Zjazdu Katolickiego do Tczewa w dniach 31 maja i 2 czerwca br.

Miejscowy komitet Zjazdu katolickiego zwrócił się do Ministerium w Warszawie i Dyrekcji Koleji w Gdańsku z prośbą o ułatwienie uczestnikom Zjazdu zniżkowego przejazdu kolejami jak również uruchomienie dodatkowych pociągów; odebrał przychylną odpowiedź, że:

W dniu 1 czerwca zostaną wzmacnione składy odnośnych pociągów osobowych, jak również uruchomione osobowe pociągi dodatkowe po 1 parze na szlakach Bydgoszcz — Tczew i Chojnice — Tczew, celem ułatwienia przejazdu uczestnikom Zjazdu.

Pociągi dodatkowe przybędą do Tczewa około godziny 7 rano, a odepdą około godziny 12-iej w nocy.

Uczestnikom zjazdu udziela się następujących ulg przy przejeździe: Za przejazd w wagonach III i IV kl. pobierać się będzie taryfę IV kl., zaś za przejazd w kl. II taryfę III kl. itd.

Ulg powyższe stosują się, o ile przejazd uczestników zjazdu dokonany będzie grupami i dana grupa podróżnych składa się będzie conajmniej z 30 osób, a odległość przejazdu w jedną stronę wynosić będzie nie mniej niż 30 kilometrów, przyczem na dowód uczestnictwa podróżni winni posiadać legitymacje Komitetu Zjazdu lub Urzędu Parafjalnego, poświadczoną pieczęcią i podpisem odnośnego ks. proboszcza.

Zastosowanie wykupu biletów powrotnych nie może być ze względów zasadniczych dokonane.

Prosimy zatem uczestników uprzejmie, informować się na poszczególnych stacjach o postojach pociągów i o ile możności używania pociągu dodatkowego w niedzielę 1 czerwca, który stanie w Tczewie około 7 godz rano. Dana będzie zatem możliwość wzięcia udziału uczestnikom i delegacjom z chorągwami i sztandarami w głównym uroczystym nabożeństwie które celebrować J. Eminencja Ks. Kardynał Prymas o 8 godz rano na rynku.

Komitet Wykonawczy Pierwszego Zjazdu Katolickiego w Tczewie

Ks. Baczkowski, prezes Komitetu Wykonawczego.
M. Prabucki, przewodniczący Komisji Kustermankowej.

Podstawowe dane

dla IV. wycieczki krajoznawczej nauczycielstwa pomorskiego na kresy wschodnie, zorganizowanej pod protektoratem Ministra W. R. i O. P., p. dra Bolesława Miklaszewskiego.

I. Kurs podróży, (miasta oznaczone tłustym drukiem będą zwiedzane!) Grudziądz przez Mławę do **Warszawy** (postój jeden dzień); z Warszawy do **Białegostoku, Grodna, Wilna, Trok**, parowcem do **Werk**; wycieczki nad granicę litewską i lotewską; z Wilna do **Lidy, Wołkowyska i Białowieży** (Puszcza Białowieńska), ewentualnie do **Brześcia Litewskiego**; przez Siedlce, Mińsk Mazowiecki do **Warszawy**, (postój jeden dzień) — z powrotem przez Mławę do Grudziądza.

II. Czas trwania wycieczki: — 14 dni.

III. Termin: Pierwszy dzień: 2 lipca 1924 r. — ostatni dzień: 15 lipca 1924 r.

IV. Projekt ogólnego podziału dni:

Sroda, dn. 2 lipca 1924 r. — **Grudziądz**: Przybycie uczestników (czek) do Grudziądza, zgłaszanie się w biurze nauczycielskiem (Rynek 15, l. p.) po legitymacje, „Przewodniki”, plany, druki itd., wpłacanie drugiej połowy wkładek; — zwiedzanie cytadeli „Fort Mestwina”, „Pomorskiej Szkoły Sztuk Pięknych”, fabryki „Unja”, dawn. Ventske’go; o godz. 8 wiecz. w hotelu „Pod Złotym Lwem” zagajenie wycieczki, pogadanka i zabawa; nocą wyjazd wycieczki w kierunku Mławy.

Czwartek, dn. 3 lipca 1924 r. — **Warszawa**: Stary Rynek i Stare Miasto, Dom Baryczków (wystawa), Katedra św. Jana, Zamek Królewski, Muzeum Narodowe i Wojskowe, Krakowskie Przedmieście.

Piątek, dn. 4 lipca 1924 r. — **Białystok**: Pałac i park Branickich, Urząd Wojewódzki, fabryki; **Grodno** — zamek, fabryki dywanów i porcelany, teatr, b. szkoła medyczna, Kolegium jezuickie, Klasztor Dominikanów, pałac Lubeckich i Lachnickich, dzielnica fundacji Tyzenhause i Horodnica.

Sobota, dn. 5 lipca 1924 r. **Grodno** — ciąg dalszy zwiedzania miasta; **Wilno** — przybycie, odpoczynek.

Niedziela, dn. 6 lipca 1924 r. — **Wilno**: Nabożeństwo przed Ostrobramą, Katedra św. Stanisława, Kaplica św. Kazimierza, pogańska świątynia Perkunasa, skarbiec, wieża Turza (górny zamek), góra Trzykrzyska, Teatr Polski: „Złote więzy” (II. część trylogii Łucjana Rydla — tragedia królewskiej miłości — Zygmunt August i Barbara Radziwiłłówna).

Poniedziałek, dn. 7 lipca 1924 r. **Wilno** — dalsze zwiedzanie miasta: Kościół św. Teresy, Klasztor OO. Bazylianów (cela Konrada — wieźnienie Mickiewicza), prawosławna Katedra Ducha Świętego, Ratusz, Kościół św. Kazimierza, Uniwersytet Stefana Batorego, Kościół św. Jana, pałace Radziwiłłów, Paców, Ościków, Chodkiewiczów, ul. Zamkowa, mieszkanie Juliuszałowackiego, zaułek Bernardyński, mieszkanie Adama Mickiewicza, Kościół św. Michała, św. Anny, Klasztor Bernardynów, ogród pobernardyński. Wykład prof. uniwersytetu dra Pignonia: „Wilno w historii i literaturze polskiej”. Wykład prof. uniwersytetu dra Ferdynanda Ruzszyca, dziekana Wydziału Sztuk Pięknych: „Piękno architektoniczne miasta Wilna”.

Wtorek, dn. 8 lipca 1924 r. **Wilno** — dalsze zwiedzanie miasta; Antokol, dworki, Kościół św. Piotra i Pawła, Łukiszki, Rosa, ghetto żydowskie, synagogi, Kościół św. Mikołaja, ulica Niemiecka, Kościół kalwiński i ew. luterski, zbiory i muzea, meczet mahometański, Pohulanka, Zazrecze, Snipiszki, Zwierzyniec, Pióromont i Rybaki, przedstawienie w Teatrze Wielkim.

Sroda, dn. 9 lipca 1924 r.: okolice Wilna — **Lantwarów, Troki**.

Czwartek, dnia 10 lipca 1924 r.: parostatkami do **Werk**, odpoczynek, wieczornica w hotelu George’a.

Piątek, dn. 11 lipca 1924 r.: **Lida, Wołkowysk, Białowieża**.

Sobota, dn. 12 lipca 1924 r.: wędrówka po **Puszczy Białowiezkiej**.

Niedziela, dn. 13 lipca 1924 r.: **Białowieża** i **Brześć Litewski**.

Poniedziałek, dnia 14 lipca 1924 r.: **Warszawa** Sejm i Senat, Aleje i parki, Belweder.

Ministerstwo W. R. i O. P., ul. Marszałkowska
Wystawa Rzemieślnicza i Zachęta Sztuk Pięknych,
Bank Polski.

Wtorek, dn. 15 lipca 1924 r.: **Grudziądz** — rozwiązanie wycieczki na dworcu.

V. Uczestnikami wycieczki być mogą: 1. każdy członek „Stowarzyszenia Chrz. Nar. Nauczycielstwa”.

2. dorośli członkowie rodziny (żona, dorosłe dzieci) zorganizowanych nauczycieli (ek) w „Stowarzyszeniu Chrz. Nar. Nauczycielstwa”.

VI. Adres dla korespondencji: (dla wszelkich zgłoszeń, zapytań, życzeń i t. d.) „Poseł Albin Nowicki, Grudziądz, ul. Sobieskiego nr. 17 l.”

VII. Sposób zgłaszania się:

1. pojedynczo listownie pod adresem (patrz VI.)
2. sumarycznie przez zarządy kół nauczycielskich oraz przez pp. inspektorów szkolnych, dyrektorów lub rektorów — na formularzach podług drugostronnego schematu.

VIII. Ostateczny termin zgłaszania się uczestników i termin zamknięcia listy uczestników: dnia 15-go czerwca 1924 r.

UWAGA: Po tym terminie nie będą uwzględniane żadne zmiany, t. j. nie uwzględnia się żadnych dalszych zgłoszeń, jak też odmeldowań (w razie choroby czy wycofania się uczestnika, winien tenże stawić na własną odpowiedzialność zastępcę).

IX. Opłata: 100 złp. (= 180 milj. mkp.)

Jeżeli się uwzględni: a) odległości, t. j. koszt podróży kolejami, b) konieczność wyżywienia uczestników przez czas nieomal pół miesiąca, c) trudności przy uzyskaniu w czasie sanacji skarbu subsydjów rządowych, suma ta — aczkolwiek wysoka — jest niestety uzasadniona i potrzebna.

X. Raty: a) 50 złp. przy piśmiennym zgłaszaniu się (sposób zapłaty patrz pod XI.), b) 50 złp. wpłacić osobiście lub przez sąsiadokolegę przed rozpoczęciem wycieczki, dnia 2 lipca 1924 r. w Grudziądzu w biurze nauczycielskiem (Rynek nr. 15 l.).

XI. Sposób wpłaty pieniędzy (patrz X. a): Blankietem nadawczym na konto czekowe nr. 206 417 P. K. O. Poznań (Albin Nowicki — Grudziądz). Blankiet załączony.

XII. Zabrać ze sobą: Koc, jasiek, prześcieradło, butelkę polową, filiżankę (szklanekę), noż, widelec, nieco żywności i napoju — wszystko w plecaku. Pożądane jest zabrać ze sobą śpiewniki, mandoliny, gitary i t. p., aparaty fotograficzne.

XIII. Ubranie: podróżne (turystyczne).

XIV. Uwagi:

1. Jazda kolejowa odbędzie się specjalnymi wagonami pulmanowskimi (połączonymi ze sobą korytarzami), przeznaczonymi na całą podróż, a więc przyczepianymi do danych pociągów (bez przesiadania!).

2. Uczestnicy z pomorskich powiatów wschodnio-południowych (Działdowo, Lubawa, Brodnica, Wąbrzeźno) mogą się przyłączyć do wycieczki ze swych najbliższych stacji toru Grudziądz — Iłowo (jak Jabłonowo, Brodnica, Lidzbarski, Radoszki, Działdowo i t. d.) o ile wpłacą poprzednio także drugą połowę wpłaty bądź to na konto czekowe nr. 206 417 P. K. O. Poznań, bądź to przez sąsiadów-kolegów dn. 2 lipca 24 r. w Grudziądzu.

3. Kto życzy sobie przygotować się na wycieczkę podług bardzo polecenia godnego „Przewodnika po Wilnie” przez D-ra Władysława Zahorskiego, raczy dołączyć do pierwszej raty wpłaty na ten cel 2 złp., która to suma zawiera cenę kupna książki i portorjum.

XV. Szczegóły i ewentualne z technicznych względów uchylenia od pierwotnego, ogólnego planu, rozkład jazdy, statystyczne, historyczne i geograficzne dane, dotyczące tej wycieczki, zawierać będzie specjalny, drukowany, „Przewodnik”, wręczony uczestnikom dn. 2 lipca 1924 r. przy zgłaszaniu się po legitymacje w biurze nauczycielskiem w Grudziądzu (Rynek 15, l. p.).

Grudziądz, dn. 15 maja 1924 r.

Poseł Albin Nowicki

W SPRAWIE KRYZYSU W PRZEMYSLE odbyło się posiedzenie w Ministerstwie Przemysłu i Handlu z udziałem przedstawicieli przemysłowców, robotników Sejmu oraz Ministerstw Przemysłu i Handlu, Skarbu i Opieki Społecznej. Stwierdzono, iż głównym powodem kryzysu jest drożyzna produkcji, która jest w wielu wypadkach daleko droższa, niż w innych państwach, a także brak kapitału obrotowego i drożyzna kredytu. W tym przeświadczeniu została powzięta następująca rezolucja: Zebrani uznają za konieczną stałą współpracę poszczególnych gałęzi gospodarczych z Rządem dla przygotowania środków, mających na celu: 1) obniżenie kosztów produkcji, 2) zredukowanie kosztów pośrednictwa, 3) utrzymanie na odpowiednim poziomie ceny artykułów pierwszej potrzeby, 4) ustalenie warunków, od których zależy zapewnienie wystarczającego kapitału obrotowego, a także kapitału inwestycyjnego dla produkcji krajowej. Zebrani upraszają p. Ministra Przem. i Handlu o zorganizowanie pracy stałych Komisji dla wprowadzenia w życie powyższego programu. Dowiadujemy się, iż powołane będą komisje, węglowa, metalowa, hutnicza i włókiennicza. Komisje te pod przewodnictwem Rządu obmyśliłyby środki zaradne dla każdej z wymienionych gałęzi przemysłu.

UMOWA HANDLOWA MIĘDZY POLSKĄ A TURCJĄ. Ogłoszony został tekst ratyfikowanego traktatu handlowego, zawartego między Polską a Turcją w Dz. Ustaw nr. 39/24 r. Traktat oparty jest na zasadzie najwyższego uprzywilejowania. Przemysłowcy i kupcy jednej z układających się stron, którzy dowiodą okazaniem karty legitymacyjnej, wydanej przez właściwe władze ich kraju, iż są uprawnieni do wykonywania tam swego przemysłu lub handlu, będą mieli prawo bądź osobiście, bądź przez komiwojażerów czynić zakupy na terytorjum drugiej układającej się strony u kupców lub w publicznych lokalach sprzedaży. Będą oni również mogli przyjmować zamówienia na podstawie próbek. Celem ustalenia kraju pochodzenia produktów wwożonych do jednego z państw układających się z terytorjum drugiego, strony przedkładać winny świadectwa pochodzenia. Układające się strony nie omieszkają wprowadzić jaknajprędzej bezpośrednio taryfy kolejowej celem szybkiego i pewnego urzeczywistnienia obrotu kolejowego między obu krajami. Umowę zawarto na przeciąg jednego roku. Uregulowanie również w „Konwencji Osiedleńczej”, na zasadzie wzajemności, prawo osiedlenia się i pobytu obywateli jednego z państw na terytorjum drugiego. W konwencji zawarowano wzajemność swobodnej działalności przemysłowo-handlowej, równouprawnienie podatkowe, zdolność do działań prawnych spółek akcyjnych, zdolność procesowa.

WYSTAWA W KONSTANTYNOPOLU od 12 września do 3 października br. Delegat Komitetu Organizacyjnego p. dyr. Tryl odbył konferencję w Izbie Przemysłowo-Handlowej, w której wskazywał na konieczność jaknajwydatniejszego poparcia tej imprezy, która obliczona na poważne rozmiary, powinna wypaść wspaniale, aby zdobyć drogę na wschód dla polskiego przemysłu.

Zainteresowane w tej wystawie są przemysł metalowy, fabryki maszyn, maszyn rolniczych, wyrobów metalowych dla gospodarstwa domowego, wyroby metalowe dla przemysłu budowlanego; przemysł drzewny: meble, urządzenia biurowe, krzesła, wyroby z wikliny, wszelkiego rodzaju formy dla rzemiosł; przemysł chemiczny: mydła, proszki do prania, artykuły toaletowe; przemysł spirytusowy, a to wobec zniesienia prohibicji w Turcji

Ekspozycje należy do 15 lipca nadesłać do Warszawy (ul. Elekoralna 2), skąd odejda one do Konstantynopola w osobnym pociągu, złożonym z wagonów i parowozów polskiego wyrobu. Niezbyt wysokie koszty przy spodziewanych korzyściach powinny też zachęcać zainteresowanych do poparcia tej wystawy

Giełda pieniężna.

Warszawa, dnia 31 5.
10-ta godzina przedpołudniem.

Dolary Stanów Zjedn.	5.15-5.16	złp.
Florenty holenderskie	191,50	"
Franki belgijskie	22,50	"
Franki francuskie	26,60	"
Franki szwajcarskie	90,60	"
Funtki angielskie	22,10	"
Korony austriackie	7,18	"
Korony czeskie	15,35	"
Liry włoskie	22,32	"
Korony norweskie	"	"
Korony duńskie	"	"
Korony szwedzkie	"	"
Dolary kanadyjskie	4,90	"
Bon słoty	"	"
Miljonówka	"	"
Pożyczka dolarowa	"	"
Pożyczka złota	"	"

Gdańsk, dnia 31 5.

Dolar	5,75
Złoty polski	112,00
Przekazy na Warszawę	111,00

Poznańskie Notowania Zbożowe

z dnia 30. 5. 1924.

Ceny w złotych loco Poznań za 100 kg. w ładunkach wagonowych

Zyto 100 kg.	10,80-11,80
Pszenica	19,25-21,25

Jęczmień zwycajny	11,80
Jęczmień browarowy	13,50-14,50
Owies	11,10-12,00
Mąka żytnia	17,50-19,15
Mąka pszenna	34,00-36,00
Ospa żytnia	8,50
Ospa pszenna	9,00
Ziemniaki jadalne	3,00-3,75
Ziemniaki fabryczne	2,80
Peuszk	
Wyka	
Groch polny	11,10-14,45
Groch Wiktorja	26,00-30,00
Seradela	
Sioma luźna	1,20-1,50
Sioma prasowana	2,70-1,90
Siano luźne	3,00-3,50
Siano prasowane	5,40-5,80

Poznańskie ceny na bydło z 30. 5. 24.

100 żyw. kg. wagi	Cena 23. 5.	Cena 30. 5.
Bydło rog. I kl.	80,00	74,00-76,00
" " II kl.	69,00-70,00	67,00-
" " III kl.	50,00-53,00	50,00-53,00
Cielęta I kl.	67,00-	65,00-67,00
" II kl.	56,00-58,00	56,00-
" III kl.	48,00-	44,00-48,00
Świnie I kl.	74,00-76,00	78,00-
" II kl.	67,00-	70,00-
" III kl.	58,00-	62,00-
Qwce I kl.	-	-
" II kl.	47,00-50,00	-
" III kl.	-	-
Prosięta za parę 6-8 tyg.	7,00-9,00	6,00-8,00
Prosięta za parę 9 tyg.	10,00-12,00	10,00-11,00

Drukarnia Pomorska Tow. Akc. Grudziądz.
Redaktor odpowiedzialny: Konstanty Dąbkowski.

Z dniem dzisiejszym otwieramy

DANCING

do godziny 2-iej w nocy Wielkopolanki
w salach restauracyjnych

O liczny udział uprasza Kowalczyk

3 partja
Spodnie męskie
5.50 zł.
w wielkim wyborze

2 partja
Plaszczki męskie
31.00 zł.
w najnowszych fasonach

4 partja
Bluzki damskie
do prania
5 zł.
w modnych deseniach

1 partja
Ubrania męskie
23.90 zł.
dobre wykończenie i solidne dodatki we wszystkich wielkościach

5 partja
Suknie damskie
21.95 zł.
szwiotowe modne fasony, ładne przybranie, w różnych kolorach

5

wyjątkowo tanich partji!!

Dopóki zapas starczy! Dopóki zapas starczy!

Dom Konfekcyjny Tow. Akc.

Poznań 398 Grudziądz, Rynek 18/19 Bydgoszcz

Tanio!!! Tanio!!!

Wiedeńskie (420)

Plaszczki i Gumowe

pierwszej jakości po 33 - 45 złp.

Jan Paluszkiewicz
ul. Stara Rynkowa nr. 4. - tel. 707.

Tanio!!! Tanio!!!

Miejska Kasa Oszczędności
Grudziądz, Ratusz I (260)

przyjmuje depozyta, otwiera rachunki bieżące i udziela pożyczek.

Do działu życiowego i odpowiedzialności prawnej poszukujemy **dzielnego młodszego URZĘDNIKA** fachowca. Zgłoszenia pisemne wraz z życiorysem przyjmuje (10453)

"VESTA"
Oddział Pomorski
Grudziądz, Plac 23-go Stycznia nr. 10.

Plac 23 Stycznia nr. 23. **Jakobson.**

ZĘBY

i plombi od 3.000.000 mk. począwszy w pierwszorzędem wykonaniu.

Tylko 8³⁵ zł.

kosztuje

Księga Adresowa

miasta Grudziądza

Do nabycia w
DRUKARNI POMORSKIEJ T. A.

Baczność!!
od 2 do 12 czerwca

Niespodzianka świąteczna!

Baczność!!
od 2 do 12 czerwca

10 dni bonny towarowe!!

Pomimo bardzo niskich cen udzielamy w czasie wyżej podanym:

5% rabatu na bawełniane artykuły
10% rabatu na wełny, bieliznę i galanterję
15% rabatu na lepszą konfekcję

➔ w bonach towarowych, upoważniających do bezpłatnego zakupu! ➔

Bony wydają nasze kasy przy płaceniu. Ważność ich trwa 30 dni t. j. do 2 lipca r. b.

Opłaca się przyjazd z najodleglejszej miejscowości!

Najlepsze towary!

Najniższe ceny!

W. Korzeniewski **Tow. Akc.**

GRUDZIĄDZ (Pomorze)

Rynek 22-24

Telefon 898

Największy dom bławatów, konfekcji i galanterji.

1640

Całkowite wyprawy ślubne!

Całkowite wyprawy ślubne!

Samochód „FIAT”

jak urzędowa statystyka stwierdza,
jest w Polsce liczebnie najwięcej w użyciu
jak setki ich właścicieli w Polsce przekonali się
jest najekonomiczniejszy i niezawodny w użytkowaniu
jak nabywcy bieżąco stwierdzają
jest w Polsce obecnie najtańszy w zakupie.

„BRZESKIAUTO”

Tow. Akc., POZNAŃ, ul. Skarbowa 20. [135]
Zał. 1894 r. — Telefon 3417 i 4121 — Adr. tel.: „Brzeskiauto“.

Do sprzedania:

serwis stołowy (Resenthala porcel.), gramofon, obrazy, łóżka, szafa i pios. 10459
Forteczna 5a. I piętr. 1.

Rower sprzedam
Lipecki, Forteczna 3.

Okazyjnie tanio!

Na sprzedaż sypialka westfalska, 2 łóżka masywne, materace sprężynowe, 1 szafa, stół i mała szafka, razem cena 190 złot. Róg Solnej i Józefa Wybickiego nr. 23, skład cygar daw. Sommerfeld. (10459)

400 sztuk prawie nowych **WORKÓW** na 1 1/2 centnara sprzedam A. Rafif, Droga Łąkowa nr. 1. (10444)

Łazienki jako takie lub na rozbiórkę do sprzedania. Fritsch Male Tarpno. (10445)

Cytryny Pomarańcze Banany, Daktyle Sliwki, Cebule Sardynki w oleju Sledzie Kippered oraz wszelkie **owoce północne** poleca po tanich cenach C. Hinz, 3 Maja nr. 41.

Tanio na sprzedaż ubranie (jaskółka) wielk. 96 cm., ubranie żakietowe wielk. 96 cm., sukienka woalowa (różowa 90cm) trzewiki żółte wysokie na 7 lat, trzewiki czarne wys. damskie wielk. 38. [10447
Rzeczy są bardzo dobrze utrzymane. ul. Pańska 20. III p. lewo.

Nowa sypialka biała, 6 krzesełek dęb. tanio na sprzedaż ul. Kościuszki 9, II p.

Parcela około 3 mórg dobrej ziemi przy zabudowanej ulicy w Grudziądzu, natychmiast do oddania. Zgłoszenia do Głosu Pomorskiego pod nr. 410.

Dobrze utrzymany **dziecięcy wózek sportowy (ogrod.)** z daszkiem do sprzed. Nadgórna 26, II lewo.

Kupna

Pianino lub fortepian kupię za gotówkę. Zgłoszenia do Głosu Pomorskiego pod nr. 413.

Posady

Dzielny handlowiec poszukuje zajęcia ekspedienta lub magazyniera i może wypożyczyć daną przedsiębiorstwu 3 miljardy marek. Oferty do Głosu Pomorskiego pod nr. 10450.

ROLNIK z długoletnią praktyką poszukuje zajęcia administratora może służyć parę tysięcy złotych kaucji pod gwarancją i % Łask. oferty do Głosu Pomorskiego pod nr. 10457.

ŻURNALE AMERYKAŃSKIE

15 kont, dwukolorowy druk, opracowane przez A. Kamrowskiego, rewizora ksiąg handlowych przy Pomorsku. — Izbie Skarbowej —

100 felj w mocnej oprawie
25.— zł.

Drukarnia Pomorska T. A.
Grudziądz, Grobłowa 27/29.

Szmaty

przeprane do czyszczenia maszyn kupuje w mniejszych i większych ilościach
Drukarnia Pomorska

Baczność Panowie Leśniczowie!

Posiadam wszelkie **materiały oraz odznaki dla leśniczych państwowych** (aprobowane przez Wydział Leśnictwa), które dostarczać mogę w każdej ilości. Również wykonuję **ubiorę podług ustalonych przepisów.**

Jednocześnie polecam czapki własnej fabrykacji dla formacyj, urzędów, szkół i t. d. i wszelkie **przybory wojskowe** jakoto: szable oficerskie, temblaki, pasy, rapcie etc. 376

Dom umundurowań
Fr. Zieliński, Toruń, Stary Rynek
Płaszcz gumowe i impregnowane stałe na składzie.

WÓZEK dziecięcy bez daszka do sprzedania Wenckiego nr. 20, II na lewo. (10460)

Baczność! Sprzedam za bezcen pozostałe (10449)

meble i sprzęty domowe
Chelmińska nr. 72.

2 kosiarki

do trawy (Deering), 1 kosiarka do zboża (Cormick) do sprzedania. Informacji nadesłać Plac 23 Stycznia 12, II na pr.

10 mórg dobrej ziemi

dom murywany pod dachówką, 1 krowa, 2 świnie, 15 kur, 2 gęsi z meblami zaraz na sprzedaż blisko kolei za 4 1/2 miljarda. Zgłoszenia Strawiński, Szewska nr. 15 Grudziądz. (10451)

Duży słoneczny pokój umeblowany frontowy natchm-solidnemu panu z lepszych sfer wynajmę Plac 23-go Stycznia 21, II na pr.

Różne

Szczepienie przeciw ospie wykonuje na życzenie **Dr. Sujkowski**
Józefa Wobickiego 31

MLEKA kilkanaście litrów daieniem do zabrania s obory Nowawieś, telef. 91.

Książki oprawia i wszelkie prace w zakresie introligatorstwa wykonuje trwałe, szybko, tanio
W. Degórski
Introligatornia [10442 ulica Kwiatowa nr. 29.

Poszukuję od zaraz **uczni**
Tomasz Urbański
Mistrz rzeźnicki
Grudziądz, Pl. 23 Stycznia 17.

Chłopca do posyłek od 1. 6. br. poszukuje
Dom Eksped. Przewozowy
Rudolf Schimmelfennig
właśc. Paweł Witkowski
Pl. 23 Stycznia 4/5. [403

Mieszkania
Poszukuję **mieszkania** 3 pokoje z kuchnią. Płaca czynsz przedwojenny. Of. do Głosu Pomorskiego pod nr. 10427.

Gustownie umeblowany pokój do wynajęcia, tylko dla pana Lipowa 92. [411
Do wynajęcia zaraz **pokój** z utrzymaniem przy intelig. rodzinie [10454 Słowackiego 4, part. 1.



PROTOS

Gdyby Automobiliści ogólnie wiedzieli.....

że „Protos“-Samochody ze względu na ich mocną, solidną budowę i ich pojedynczo-wzorową konstrukcję wykazują bardzo minimalne zużycie, a wobec tego najmniejszy ubytek na wartości, toby niewątpliwie zdecydowali się na wybór wozu „PROTOS“. Tenże bowiem jest wozem najszybszym, jako wyrób precyzyjny przemysłu samochodowego. [320]

Przy korzystnych warunkach zapłacenia do natychmiastowej dostawy.

Wytwórnia Motorów Jezdnych Stadie, Bydgoszcz.

TOW. WZAJEMNYCH UBEZPIECZEŃ

„SNOP“

POZNAŃ — ulica Pocztowa Nr. 10.

UBEZPIECZA OD GRADU i OGNI

Przezlat 21 egzystencji Towarzystwa **nie pobierano ani razu dopłat.**

Po za rabatami za lata bezgradowe i za ubezpieczenia sześciolatnie, jeszcze

specjalne ustępstwa dla członków Zjednoczenia Producentów Rolnych.

396

Składki zasadnicze obniżone zostały na r. 1924 do 20%.

Potrzebny od 15-go sierpnia br.

żonaty młynarz

na dobrze prowadzony młyn wodny oraz motorowy. Zgłoszenia przyjmuje
Zarząd Majątku Marusza,
pow. Grudziądz, poczta Grudziądz.

Mężczyzna inteligentny, uczciwy, w sile wieku, żonaty, bezdzietny **poszukuje samodzielnej posady**

od 1 lipca lub października 1924 r. Naprzykład może przyjąć obowiązki Dyrektora Kasy Chorych, wstąpi jako wspólnik w przedsiębiorstwie zbiorowym, lub jakiegokolwiek innej instytucji prywatnej lub państwowej na Pomorzu. Łask. zgł. do Głosu Pomorskiego pod nr. 375.

Poszukuje się od zaraz [388]
bufetowego
oraz starszego
ekspedjenta

do składu towarów kolonialnych, żelaza itp. — Zgłoszenia z odpisem świadectw, załączeniem fotografii oraz podaniem referencji uprasza
Firma Franciszek Szpitter, Łasin (Pomorze).

Wszyscy ^{używają} ^{dziś tylko} kawę słodową
„MALTOPOL“
bo jest najlepszą i najtańszą
w smaku nieprzewyższą
Fabryka wyrobów słodowych „MALTOPOL“
Kartuzy, Pomorze. 7871

BANK LUDOWY

Tel. 431. Sp. z odpowiedzialn. nieogr. Tel. 421.
Założony w roku 1899.
GRUDZIĄDZ, ul. Józ. Wybickiego 21.

Zatwiera wycenia bankowe.
Przyjmuje wkładki oszczędne.
i oprocentowuje wedł. umowy

Zakupuje i sprzedaje
waluty zagraniczne, złote,
srebrne i papierowe.

Udziela pożyczek:
na weksle — na pokład złota
i srebra i w rachunku bieżącym.
(+377A)

*Dla znawców
najprzedniejsze
wódki i likiery*

z fabryki



Telef. 50 J.G. Adolpf Nast.
egzyst. od 1809r.

zajść: **Stanisław Strzelecki**
Toruń, Szeroka 25.

DESTYLATY
NA PRAWDZIWYCH ZIOŁACH I SOKACH OWOCOWYCH.

Ważne dla dłużników Zachodnio-Pruskiego Ziemstwa Kredytowego w Kwidzynie

Mamy do oddania większą ilość

3 1/2% listów zastawnych serji I B. i II.

266 Poważni reflektanci zechcą się zgłosić do
Banku Powiatowego w Wąbrzeźnie.



Najkorzystniejsze źródło sprzedaży złota w Grudziądzu!

Bezpłatne ocenianie
brylantów i biżuterji.

Stare szczerki i zęby pojedyncze, platynę,
sztyfelki palnikowe, monety, krzyżyki
i double [251]

kupuję po nadzwyczaj wysokich cenach

B. Papier - Grudziądz

Sienkiewicza 2 (przy moście Boergena)

Laboratorium dla protezy zębów JACOBSON

Grudziądz, Plac 23 Stycznia Nr. 23, II.

Zęby sztuczne w pierwszorzędnym wykonaniu od 3 milionów począwszy.

Zęby z namalunku złota od 5 milionów począwszy.

Plombowanie zębów różnymi metalami, jak złoto, porcelana, cement, amalgam, począwszy od 3 milionów.

Złote korony pod gwarancją 20 karat złota, od 20 milionów począwszy.

Wrywanie zębów bez bólu. (8608)

Reperacje zębów w przeciągu 3 godzin.

Obuwie

wszelkiego rodzaju, solidnego wykonania i tanie
kupuje się tylko w firmie (8346)

Czesław Szubarga
GRUDZIĄDZ,
ul. Toruńska nr. 3.

SZTANDARY

dla stowarzyszeń, korporacji, pułków i młodzieży szkolnej poleca

Fabryka sztandarów
JULJ. ZIMNISZ
Poznań, ul. Podgórna 14
II. pł., w sąsiedztwie Pl. Święto-
krzyskiego. — Na sądzanie
przenyła się kosztorysy. (574)

Kawaler, lat 39, z lepszym wykształceniem, wspólnik, właściciel dobrze prosperującej większej drukarni i wytwórni wyrobów papierowych oraz dobrze zaprowadzonej hurtowni papieru i 3 kamienie, poszukuje

żony.

Panny do 34 lat, pięknej powierzchowności, religijne, z dobrem wychowaniem, gospodarny i pewnym wykształceniem, posiadające od 10.000 do 20.000 złp., raczą z całą uminością i podaniem bliższych szczegółów o ile możności z dołączeniem fotografii nadesłać zgłoszenia do „Głosu Pomorskiego“ pod nr. 346. — Pośrednictwo krewnych mile widziane. — Dyskrecja zapewniona.

Nadprośniańska Fabryka Wag i Maszyn

Spółka Akcyjna w KALISZU
poleca: wagi dziesiętne, stołowe,
wozowe, specjalne do ważenia bydła,
wagi wiszące szalkowe.

Wykonanie solidne, ceny konkurencyjne
Dostawa natychmiastowa [203]
Poszukiwani energiczni odsprawcy
Cenniki i oferty na każde ządanie.

Hurtownia Perfumeryjna

Gebr. Jochwedson
Gdańsk, Milchkanngasse 25.

Polecam perfumy i mydła firm:

Guerlain, Houbigant,
Coty, Cheramy, L. T.
Pauer, Roger & Gallet,
Dorin, J. Simon & Cie,
Wolf & Sohn, No. 4711,
Scherk-Mistikum, Al-
bersheim - Khasana,
Mouson; Creme: El-
caya, Fascinata, Mon-
son, Herba etc. :-:

Artykuły toaletowe: Szczoteczki
do zębów, pędzle do golenia, grze-
bienie oraz wyroby gumowe. 6008

Asfaltowa pape dachowa Smole - Lepnik

Materiały
budowlane
piewasore. jakości
poleca **TANIO**

Fabryka
Tektur Dachowych
W. Kulowski i S-ko I. z o. p.
Grudziądz, Ogrodowa 23
Depesze „Fatedach“
Tel. 428. (280A)

MEBLE koszykowe

śliczne podarki
okolicznościowe
— także i na —
odpłatę
Grudziądzka
Wytwórnia Mebli
E. Sommerfeldt,
Stara Rynkowa 1/2.

PIEGI

zólte plamy, opaleniznę
usuwa pod gwarancją apte-
karska Jana Gadbuscha
Axela krem od piegów,
1/2 stołka 150 złp., cały zł.
8 złp. do tego mydło Axela
kaw. 75 gr. do nabycia w
Grudziądzu w następują-
cych drogerjach: D. Klimet,
W. Hecker, L. Hancocki
i W. Majewski.

Zarazek

na szczyry
tepi radykalnie szczyry
tyfusem szczyrym, śro-
dek nieszkodliwy dla
człowieka i zwierząt
domow. jest do nabycia
D. Jurkowski (593)
Apteka w Radzynie.

Kupno okolicznościowe najwykwintniejszej garderoby

wykonanej we własnych warsztatach.

Konfekcja damska » męska » dziecięca

po bajecznie niskich cenach

Każda sztuka wykonana jest według najmodniejszych eleganckich modeli i ofiarujemy takowe dopóty zapas starczy

Konfekcja damska

Suknie w ołówkach w najmodniejszych deseniach
13,- 15,- 18,- 20,- 25,- zł.

Suknie z materji do prania z krepom, w pięknych deseniach
10,- 10 1/2 zł.

Suknie szewirotowe z eleganckiej materji
12,- 15,- 18,- zł.

Spódnice bluskowe w modnych fasonach
9,- zł.

Spódnice bluskowe z czystowalnianej materji
18,- 22,- 30,- zł.

Spódnice bluskowe z gabardyny
33,- zł.

Bluski koszulkowe z materji w paseczki
4 1/2,- 5,- 6,- zł.

Bluski w ołówkach w najlepszym wykonaniu
7 1/2,- 8 1/2,- zł.

Swetry w pięknych fasonach
7,- 10,- 15,- zł.

Płaszczki damskie angielskie z wyborowego materiału
20,- 35,- 40,- zł.

Płaszczki sukienne covercoat oraz materiału welnianego
60,- 70,- zł.

Płaszczki gumowe
47,- 52,- zł.

Konfekcja męska

Ubranie z mocnego sukna (kord)
25,- 35,- zł.

Ubranie z stretchgarnu wyborowej jakości
40,- 45,- 50,- 58,- zł.

Ubranie bostonwe w eleganckim wykonaniu
65,- 75,- zł.

Ubranie z dobrego materiału kamgarnowego
78,- 95,- zł.

Ubranie z pierwszorzędowego materiału kamgarnowego
100,- 115,- 125,- zł.

Płaszczki gumowe w debrem wykonaniu
40,- 44,- 48,- zł.

Płaszczki angielskie z bardzo dobrego materiału
40,- 47,- 52,- zł.

Płaszczki overcoat w modnych fasonach
58,- 69,- zł.

Ulstry w najlepszym wykonaniu
40,- 47,- 53,- zł.

Spodnie robocze
4,25 7,- zł.

Spodnie z materiału stretchgarnowego
15,- 17,- zł.

Spodnie sport. kamg.
28,- 35,- zł.

Spodnie z najl. mater. kamgarn.
23,- 28,- 36,- zł.

NADZWYCZAJ TANIO! Oprócz powyżej wymienionych ofiarujemy **NADZWYCZAJ TANIO!**

Materiały na garderobę damską i męską, artykuły męskie, trykoty, bieliznę, pończochy, rękawiczki, fartuchy, materiały na suknie letnie, oraz wszelkie towary galanteryjne.

SZMECHEL i ROZNER

310 GRUDZIĄDZ, ulica Wybickiego 2/4.
Zwracamy uwagę na nasze okna wystawne.

Wydawnictwa niezbędne dla firm pracujących z południem b. Kongresówki i Kresami:

1. „Książka adresowa przemysłu i handlu Województwa Kieleckiego na r. 1923-24”.
Cena 1 złp.
2. „Informator-kalendarz (książka adresowa) m. Lublina oraz Województw: Lubelskiego, Wołyńskiego i Poleskiego na r. 1924”.
Cena 2 złp.
3. „Spis abonentów telefonicznych w Okręgu Lubelskiej Dyrekcji Poczty i Telegrafów na r. 1924”. Województwa: Lubelskie, Wołyńskie oraz części: Kieleckiego (z okręgiem Radomia), Poleskiego i Warszawskiego (z okręgiem Piotrkowa).
Cena 3 złp.

Wysłać za gotówkę lub za zaliczką pocztową:
Biuro „REKLAMA” w Lublinie, Kościuszki 8.
Konto P. K. O. Nr. 100080.



WĘGIEL-ZELAZO

WĘGIEL - Koks z KOPALN GÓRNOŚLĄSKICH „SKARBO FERME” DAWROWECKICH „SATURN”
ZELAZO HANDLOWE - BLACHY - STAL
SZYNY - ARTYKUŁY KOLEJOWE
WYWROTKI - GWÓDZIE
DOGODNE WARUNKI
KREDYTOWE.

397

„CEHAPE”
CENTRALA DLA HANDLU I PRZEMYSŁU TOW. AKC.
KATOWICE
ADD. TELEGR. CEHAPE KATOWICE. TELEFON NR 10-78.
ODDZIAŁY: WILNO - POZNAŃ
ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE W KALMIERZCACH.



Okazyjnie 2 wagony węgla grubego

w całości lub częściowo na centnary dam na kredyt po cenach kopalnianych plus fracht i darmo zwiozę na miejsce odbioru. —
Piśmienne zgłoszenia do Ekspedycji „Głosu Pomorskiego” pod nr. 400.

Motory elektryczne

prądu zmiennego 220/380 v. od 1-70 K. M. po niskich cenach dostarczają
B-cia Kubiak, Bydgoszcz
Tel. 7-85. ul. Król Jadwigi 4. Tel. 7-85.

KSIAŻKOWEJ

z dłuższą praktyką poszukuję od 15-go czerwca lub 1-go lipca 1924 r. St. Bronikowski, Grudziądz, Fabryka lityerów.
Uprasia się o szczegółowe oferty wraz z odpisem świadectw.

Baczność pp. malarze!

Polecam po cenach konkurencyjnych:
Wszelkie farby olejne i klejowe, szelak, lakiery, pekost, sykatywe, kredę spawloną, pedzle i szczetki do bielenia oraz wszelkie artykuły techniczne.

Drogerja Medycynalna
W. Majewski, Grudziądz
Mickiewicza nr. 21. — Telefon 136.
Przy zakupie ponad 10 złp. udzielam 5% rabatu.

Sprzedaje

Nowy męski **ROWER**
tanie na sprzedaż 10443
Pl. 23 Stycznia 30, IIIp.

Sprzedam 10444
stoły ogrodowe
Oraz krzeselka
B. Boah, Nadgórn 54

Zieloną LUCERNE

z trawami na centnary
Oraz 379
sieczkę i słomę
w większej ilości
dostarcza
Nowawieś, telef. 91.

MOTOCYKL

3 1/2 konny, w dobrym stanie na sprzedaż
wskładniecogarów
GRUDZIĄDZ
Mickiewicza 7. 10440

MAJĄTEK ziemski

433 morgi dobrej ziemi z kompletnym żywym i matwym inwentarzem w powiecie kartuskim blisko Gdańska korzystnie na sprzedaż z prywatnych rąk. — Oierdy do Gł. Pom. pod nr. 380

Mam do wydzierżawienia 2 lokale

na składy
ewentl. mogą również oddać mieszkanie 3 pokoje, kuchnia i balkon. Szydlik,
Plac 23 Stycznia Nr. 1.



Nitsche i Ska Fabryka maszyn w Poznaniu

poleca
własnego fabrykanta
prawnie zastrzeżone
„Poznańianka”
znane z swej dobroci
właśnie do zboża
„Nowy Ideal”
najlepsze wiatnie syst.
Röbera
„Nowy Triumf”
młynki do sortowania
zboża syst. Röbera
„Warla”
mijki do sortowania
zboża
„Nitscheska”
srotowniki do zboża
„Simplex”
siewniki do zboża syst.
Dehnego, najlepsze na
majątki
„syst. Dehnego”
opelacze do buraków
i zboża
„Minerva”
własnego wynalazku,
w kilku krajach opatentowany siewnik do
szlacznych nawozów
„N. S. K.”
Patentowany sortownik do kartofli
„syst. Sarrazin”
dolowniki do sadzenia
kartofli 2, 3 i 4 rzędowe
wózki prasujące do śniwiarok z samochodowym sterem, łożyskami, kółka pod dysami itd.

Wyroby obce:

„Ventzkiego”
narzędzia rolnicze
„Kriesla”
sieczkarnie parowe i manesowe
„syst. Walbet”
młocarnie szerokomłotne.

Gen. Przedstawicielstwo

na Polskę i wojno miasto Gdańsk.

„Lanza”

olbrzymie parowe garnitury do młocenia Kolos, Mamut, Herkules i mniejsze normalne
„Lanza”
lokomobile przemysłowe do 1000 koni siły
„Bulldog”
Lanza ropowe uniwersalne traktory dla rolnictwa i przemysłu
„Lanza”
35 konne ropowe traktory do orki i zapędu maszyn rolniczych

„Diva”

„Eckerta” żniwiarki do zboża (najwięcej rozpowszechnione)
„Diktator”
„Eckerta” wiazalki do zboża 8443

„Dixi”

kosiarzki Eckerta do trawy.

Obrzynanie siodły części maszyn. Wielkie warsztaty reperacyjne.

Dzielnia monterzy i inżynierowie na żądanie do dyspozycji.
Fabryka i gł. biura: ulica Kolejowa 1-2

Oddział Handlowy i biura centralne: Sw. Marcina nr. 53.
Tel. 1478, 6043, 6044 i 6045



!! Baczność Obywatele ziemscy !!
„Strzeżącogo Pan Bóg strzeże!”
Ostateczny termin ubezpieczeń gradowych 20 czerwca
WNIOSKI PRZYJMUJE
»VESTA« Oddział Pomorski w Grudziądzu
Plac 23-go Stycznia nr. 10. (414) Telefon nr. 83.

Ubezpieczcie się od gradobicia.

Teatr świetlny

„OLIMPIA“

ul. Chełmińska 20.

Od niedzieli dnia 1 czerwca br.

Wielkie monumentalne arcydzieło filmowe p. t.

»Umarli milczą«

potężny dramat o wysokim napięciu.

Główną rolę kreuje uroczą **ERIKA GLESSNER**, słynna z obrazu p. t. „Hrabina Paryż“. Niechaj nikt nie pozbawia się sposobności ujrzeć jednego z najpiękniejszych filmów sezonu.

??? Ponadto nadprogram: Humor, Śmiech, Satyra ???



W niedzielę o godzinie 2-ej
przedstawienie dla dzieci

z wielkim urozmaiconym programem.

Kino elegancko urządzone, chłodne i dobrze wentylowane.



Leśniczówka (Park miejski)

W ogrodzie

Codziennie koncert artystyczny

Wstęp wolny.

O liczny udział uprasza [404]
Fr. Szmelter, gospodarz.

NADWIŚLANKA STRZEMIĘCIN

W niedzielę dnia 1-go czerwca rb. [406]

Wielki Koncert

ranny i popołudniowy

Początek: rano o godzinie 6, popoł. o godz. 3.
W razie niepogody koncert odbędzie się w sali.
O liczny udział uprasza **Gospodarz.**

Licytacyjna sprzedaż

1 konia odbędzie się w Grudziądzu
dnia 30 czerwca 1924 r., o godzinie 10
przed **STAROSTWEM.** [410]
Komenda Powiatowa Policji Państwowej w Grudziądzu.

**Sprzedaż większej ilości ciężkich
koni wojskowych i źrebiąt**

K. U. K. Grudziądz sprzedaje drogą
publicznej licytacji większą ilość ciężkich
koni wojskowych i źrebiąt od klaczy
wojskowych dnia 5 czerwca 24 r., o godz.
9-tej w Grudziądzu na placu ćwiczeń przy ko-
szarach gen. Hallera ulica Lipowa 14/22. Prawo
uczestnictwa w licytacji posiadają wszyscy, za
wyjątkiem zawodowych pośredników w handlu
koni. [399]

Komendant **U. K. Nr. 22.**
(-) Karkosiek, ppik.

KRAWCOWA

na konfekcję w domu, **potrzebna od zaraz.** Zgłoszenia
Plac 23-go Stycznia 19, I. (418)

Papier pakowy w rulonach i arkuszach różnej grub.

Papier aparatowy „Sekaro“ cienki, od 30—75 cm. szerokości [416]

Papier kartonowy, torebki wszelkiego rodzaju
tekturę izolacyjną różnej grubości, tekturę falistą i t. d.

Ceny konkurencyjne
polecają z składnicy Tczewskiej

B-cia Mroczynsey, Tczew - Pomorze
ulica Dworcowa nr. 21.

Zakupujemy dla Wielkopolskiej Papierni Tow. Akc. w Bydgoszczy
wszelkie odpadki papierowe, makulaturę, akta itd. po cenach fabryczn.

Różne

**Uczciwa
dziewczyna**

na popołudniu dla ma-
łego dziecka i pomocy
w gospodarstwie po-
szukiwana
Ogrodowa 18, I p.

Mleka

stałej dostawy
poszukuje
Mleczarnia - Kawiarnia
„WANDA“
ul. Lipowa 3. [417]

Zgubiono książkę wojsk.
i papiery piekarskie. Do
oddania. Świerczyński,
Nowa Wieś 73. [9922]

Poszukuję kupna
DOMU

ze składem
w Grudziądzu, ewentu-
alnie wezmę w dzier-
żawę. Zgl. z podaniem
ceny do Głosu Pom.
pod nr. 10397.

RUBEROID || Gaśnice „Delfin“

tani, lekki, trwały, niepalny ma- || ręczne, patentowane, krajowe,
teriał do krycia dachów i do izolacji || różnych typów i pojemności

dostarcza: ||

Dom Handlowo-Bełnicki i Zakłady Przemysłowe

DR. LUDWIK ZIELIŃSKI

WARSZAWA, Jerozolimska nr. 23, telefon 53—62 i 258—52.
Na żądanie wysyłamy prospekty i kosztorysy. [289]

TYLKO
DO
ŚWIAT!

Od soboty dnia 31 maja r. b.
Do soboty dn. 7 czerwca r. b.

udziela

na **Konfekcję Damską**
20% Rabatu

na **Konfekcję Męską**
15% Rabatu

na **Bławaty**
10% Rabatu

Wybór we wszystkich moich od-
działach jest bogato zaopatrzonej
w pierwszorzędny towar.

Prócz tego polecam

Bieliznę damską - Bieliznę męską
Artykuły męskie - Galanterję.

C. M. Powałowski

Grudziądz

Toruńska nr. 4 (Plac 23 Stycznia)

Telefon nr. 191

Telefon nr. 191.